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بخشی از اسناد سازمان سی آی ای اسنادی منحصراً درباره ی 
جنگ ایران و عراق است که با کمک چندین سازمان و بعضاً 
وزارت خانه یا موسســات دولتی نوشــته می شــد که دیدی 
کامل تــر به شــرایط جنگ داشــت. برخــی از ایــن گزارش ها 
»تحلیــل ویژه« نام داشــتند؛ به طور مثال گزارشــی که در 
دوم مرداد 1361 منتشــر شــد، به این مســئله پرداخته بود 
کــه ضعف هــا و قوت هــای ارتــش دو طرف کدامنــد؟ یا در 
سندی دیگر، به تاریخ 28 اردیبهشت 1361، نتایج احتمالی 
جنگ ایران و عراق و تأثیر هر کدام از این نتایج بر معادلات 

سیاسی منطقه و جهان، بررسی شده است.

وضعیت جدید  

شکســت در عملیات رمضان ایرانی ها را به شدت غافلگیر 
کرد و نشان داد که جنگ در خاک دشمن بسیار سخت تر 
از ســرزمین های اشغال شــده اســت. دوم مــرداد که تقریباً 
مشخص شده بود عملیات بزرگ ایران با شکست همراه شده 
است، در اسناد سی آی ای به سندی برمی خوریم که نقاط 
ضعف و قوت جبهه ی ایران و عراق را بررســی کرده اســت؛ 
»تقریباً در همه ی حوزه های متعارف، عراق سازوبرگ بسیار 
بیشتری در مقایسه با ایران دارد اما راهبرد دفاعی ایستای 
بغداد باعث شده ایران ابتکار عمل نظامی را به دست بگیرد 
و به بهترین شکل از پیاده نظام و توپخانه اش استفاده کند. 
بی کفایتی افسران ارشد عراقی و روحیه ی ضعیف بسیاری 
از یگان های ذخیره و شــبه نظامی عراقی هم به ایران کمک 
کرده است. با این حال، به نظر می رسد نیروهای بغداد در 
نبرد اطراف بصره، در مقایسه با عملکرد چند ماه پیش شان 
در دزفول و خرمشــهر و شکست تحقیرآمیزشــان در آن جا، 
از نقاط قوت شان به شکلی اثربخش تر بهره می گیرند.« در 
ادامه توضیحاتی درباره ی وضعیت منطقه ی نبرد داده اند؛ 
»درگیــری در دشــتی همــوار و بــاز جریــان دارد کــه بــرای 
به کارگیــری یگان هــای زرهی بهترین شــرایط را دارد و برای 
استفاده از انبوه پیاده نظام نامناسب است. بغداد بیش از 

1200 خودروی زرهی در جبهه ی بصره مستقر کرده است.
عراقی ها استحکامات چشــمگیری در منطقه ساخته اند و 
بــه جای نیروهای شــبه نظامی و ذخیــره ای که در نبردهای 
پیشین شان به کار می گرفتند، یگان های پیاده نظام ارتش را 
به منطقه آورده اند. همچنین عراق بیش از 400 جنگ افزار 
توپخانــه ای ســنگین را در منطقــه ی بصره متمرکــز کرده تا 
برتــری آتش توپخانــه ی ایران در نبردهای پیشــین را خنثی 

کند.«

نیروی زمینی ایران  

در نبــرد ایران و عراق نبرد زمینی جایگاه اصلی را داشــت. 
در ســند دوم مرداد که تحلیل ویژه ی ســازمان ســیا است، 
دربــاره  ی نیــروی زمینــی طرفیــن در جنــگ می خوانیــم: 
حمیــتِ  و  تعصــب  ایــران  قــوت  نقطــه ی  »بزرگ تریــن 
پیاده نظامش- که عمدتاً از نیروهای سپاه پاسداران و بسیج 

تشکیل شده- و همچنین بهره گیری اثربخش از این نیروها 
در عملیات مشــترک نظامی است. نیروهای سپاه و بسیج 
دســت کم بــه انــدازه ی نیروهای ارتــشِ منظم پرشــمارند و 
اساساً از میان حامیان پروپاقرص رژیم جذب شده اند. آن ها 
عموماً تجهیزات پیاده نظام سبک را دارند، گرچه در سپاه 
پاســداران چنــد یــگان زرهی هم تشــکیل شــده اند.« و بعد 
نوشته بودند که پاسدارها و بسیجی ها پیشانی حمله های 
ایــران هســتند و یگان های منظــم ارتش؛ »از دســتاوردهای 
مقدماتی آن ها اســتفاده می کنند.« و به فرهنگ شــهادت 
در میان نیروهای ســپاه و بســیج اشــاره کردند و این که این 
فرهنگ شــیعی باعث شــده که در موج حمله های انسانی 

تلفات را به جان بخرند. 

نیروی زمینی عراق  

در تحلیل ویژه ی سازمان سیا، در مورد نیروی زمینی عراق 
بــه بی کفایتی فرماندهان بعثی اشــاره شــده؛ »بی کفایتی 
فرماندهــان ارشــد عراقــی از ضعف هــای مهــم عــراق بوده 
اســت. ژنرال هــای عراقــی، کــه بســیاری از آن هــا مقــام و 
منصب شان را به سببِ وفاداری سیاسی و نه کفایت نظامی 
به دست آورده اند، در نبردهای گذشته از ارزیابی صحیح 
شــرایط منطقه ای یا پیش بینی مسیرهای اصلی حمله های 
ایــران ناتــوان بوده انــد. فرماندهــان ارشــد نیــز در هدایــت 
کلــیِ مدافعان عراقی ضعیف عمل کرده اند، مخصوصاً در 

به کارگیری نیروهای ذخیره.«

نیروی زرهی و توپخانه  

در ادامــه ی ســند بــه موضــوع نیروهــای زرهــی و توپخانــه 
پرداخته انــد. در ســال های جنــگ، ایــران در نبــرد زمینــی 
بیشــتر بر نیروی پیاده تکیه داشت تا تجهیزات زرهی. در 
این گزارش نیز آمده اســت: »در نبردهای زرهیِ معدودی 
که رخ داده اند، عراق ایران را شکست داده است.« سپس 
حــدود دو خــط پــاک شــده و در ادامــه می خوانیــم: »در 
درگیری های اطراف بصره، نیروهای بغداد از نظر کل تعداد 
نفربر زرهی و تانک برتریِ تقریباً ســه به یک و از نظر تعداد 
خودروهای زرهی برتری دو به یک دارند. کیفیت سازوبرگ 
زرهی دو طرف کمابیش برابر است، گرچه احتمالاً عراقی ها 
می تواننــد وســایل نقلیه ی بیشــتری را در جریــان نبرد نگه 
دارند.« بعد به برتری آتش  توپخانه ای ایران اشاره کرده اند: 
»بــا وجود تعداد بیشــتر ادوات توپخانه ایِ عــراق، ایران در 
حــوزه ی کیفیــت و، اغلب، کمیتِ پشــتیبانی توپخانه ای، 
برتــریِ آشــکاری داشــته اســت. ایرانی هــا پیوســته آتــش 
توپخانه شــان را بر نقاط کلیدی جبهه متمرکــز کرده اند در 
حالی که آتش عراقی ها پراکنده بوده است. از این گذشته، 
بیشتر ادوات توپخانه ایِ ایران خودران  هستند و می توانند 
به سرعت حرکت کنند اما بیشــتر ادوات توپخانه ایِ عراق 
از نــوع یدک کش انــد و معمــولاً در نقطــه ی ثابتی مســتقر 

می شوند.« 

 سند سیا به تاریخ دوم مرداد 1361. سند به تحلیل توان 
نظامی و تجهیزاتی دو طرف می پرداخت.

 سند سیا به تاریخ 28 اردیبهشت 1361


